quibus additio, vel diminutio, vel permutatio contingere non poſſet, videbatur Maſſilienſibus deſtructam iri libertatem creatam, importarique deſperationem non prædeſtinatis.

2353 At S. Auguſtinus talem prædeſtinationis modum non adſtruxerat, ſed alium, quem in libris de Prædeſt. SS. & de Bono perſeu. magis declarauit excitatus epistoſis S. Proſperi, & Hilarij. Conſiſtebatque in eo, quod Deus non vt cæteris, ſed ſpecialiter præparaſſet congrua gratiarum auxilia ſuis electis, & prædeſtinatis; idque ſecundum præſcientiam eorum quæ quiſque, ſi poneretur in tali rerum ordine, perfecturus eſſet. De illis ergo, quos elegit, præſcietat quibus auxiliis inſallibiliter cumulatum meritorum impleant, ſi elargiretur ea illis; cum tamen poſſent, quantum ex parte auxiliorum in ſe erat, oppoſitum facere; & talia dona in æternitate præparauit congrua prædeſtinatis, quæ ſi congrua non fore præſciet, his omiſſis, alia congrua diſponeret. Ideo S. Auguſtinus dicit, prædeſtinationem eſſe ſecundum præſcientiam, imò eſſe præſcientiam, & ſecundum illam eſſe præparationem donorum, quibus certiffimè ſaluetur prædeſtinatus. Hæc fuit S. Doctõris ſententia, contra quam non militabant obiectiones Maſſilienſium.

2354 Qui quidem aliter de prædeſtinatione cogitabant; nempe Deum indifferentem, quantum ex ſe eſt, velle ſaluari omnes, omnibus gratiam eſſe paratam, accipereque illam qui merito credulitatis viribus naturæ exhibitio, inuenirentur digni; ideoque eis paratam, qui præuiſi eſſent eo modo credituri; poſſe omnes per gratiam perſeuerare, poſſe etiam eâ donatos deficere, Deumque quos deſeruros in gratia præſciuit, eligere ad gloriam; quos in peccato, rejicere, ac reprobare. Errabantque poſſimum Maſſilienſes, quatenus prædeſtinationem meritis ſubiacebant humanis, & quatenus putabant, Deum ante præuiſa aliqua merita naturæ non dare auxilia gratiæ, ſed iuxta cuiuſcumque merita illa diſtribuire. Vnde S. Proſper circa finem epistoſe conſulit S. Auguſtinum de hoc puncto præcipue, inquiens: *Quia in iſtis Pelagiana præuitatis reliquit non mediocri virulentia fibra nutritur, ſi principium ſalutis malè in homine collocatur, ſi diuine voluntati impie voluntas humana præfertur, vt ideo quis adiuuetur, quia voluit; non ideo, quia adiuuetur, vellet: ſi originaliter malus receptionem boni non à ſummo bono; ſed à ſemetipſo inchoare malè creditur; ſi aliunde Deo placetur, niſi ex eo, quod ipſe donauerit. Tribue nobis in hac cauſa, Pater beatiſſime, Pater optime, quantum donante Domino potes, diligentiam pietatis tuæ; obſecro, vt quæ in iſtis quaſtionibus obſcuriora, & ad percipiendum difficiliora ſunt, quam luculentiffimis expoſitionibus digneris aperire.* Ita S. Proſper.

2355 Si Maſſilienſes dixiſſent, Deum non eligere quemquam ad gloriam ante præuiſa merita finaliter perſeuerantis, velleque æquè omnes ſaluos fieri, licet quibuſdam complacentiâ quadam ſpeciali ſalutis ſpiritualis præpareret media, donaque gratiæ ad cumulatioſa merita, dummodò merè liberaliter, quoad initium etiam Fidei, diſtribueret ea dona, nihil aduerſum ſanæ doctrinæ aſſeruiſſent. Suntque liberiab omni nota obreſcitam de prædeſtinatione ſententiam, quam ſibi, ſed vici obſcuritate profundiffimæ materia, & loquutionum myſteriiſ reconditiſſimis

grauidarum, exiſtimabant fuiſſe S. Auguſtini. Poſt editos autem à S. Doctõre libros de Prædeſt. SS. & de Bono perſeu. nullum habuerunt, vel non tantum prætextum falſæ illius exiſtimationis de S. Doctõris mente, vt neque habuerunt Prædeſtinatiani, quorum hæreſis de æterna ſalute horum hominum, & de damnatione illorum citra ſuum liberum arbitrium, fuit orta ex occasione non benè perceptorum ſcriptorum S. Auguſtini, vt narrat Sigebertus in Chronico, anno 415. & cum ipſo Gonetus tom. 9. diſp. 2. art. 1. pag. 58. aliique.

2356 Quæ tradidit de S. Auguſtino, & Maſſilienſibus, ſeu Semipelagianis, collegi ex libris S. Doctõris, maxime de Prædeſt. SS. & de Bono perſeu. necnon ex epistoſa S. Proſperi & cæteris eius operibus, aliorumque PP. doctrinâ Auguſtinianorum, aduerſus Maſſilienſes, eorumque ſequaces; ex epistoſa etiam Hilarij, poſt ſæpe iteratam lectionem ſpatio multorum annorum, & ex ſincero deſiderio inueſtigandi quid S. Auguſtinus, quid Maſſilienſes ſenſerint; manifeſtandi que quid inuenirem, ſiue faueret, ſiue aduerſaretur Scholæ noſtræ. Num meiſ votis ſucceſſus reſponderit; iudicent alij.

2357 Si placeant quæ collegi, manifeſtum erit, turbationem Maſſilienſium longè abſuiſſe à Scientiæ Mediæ præiudicio; & tam S. Auguſtinum, quam illos eam probaſſe, niſi quod illi erroneè addiderint, tum initium Fidei per eam præiudicari ex facultate naturæ, tum talem præuiſionem eſſe prædeſtinationis motiuum; quod poſterior eſſet itidem erroneum, tamenſi præuiſio terminaretur ad initium Fidei ex auxilio gratiæ: tamque hoc poſterior, quam prius illud non vacarent errore, quantumvis præuiſio diceretur fundari in decreto ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato de Fidei initio ex viribus naturæ, vel etiam ex gratiæ, tanquam motiuo prædeſtinationis. Atque hinc, ſi non placeant quæ collegi, turbatio Maſſilienſium reuocabitur forſan ab aliquo ad prædeſtinationem à S. Auguſtino perſuaſione ipſorum vera, vel falſa aſſignatam independentem à decreto illo, & à præſcientia in illo fundata de Fidei initio, quod non foret ex naturæ facultate; aut quod etſi foret ex auxilio gratiæ, ſed non eſſet prædeſtinationis motiuum.

SECTIO CCXXIX.

Plura de epistoſis S. Proſperi, & Hilarij.

2358 IN 3. diſt. Magiſter Viues proprio Marte diuidit Maſſilienſes in duas claſſes; & in prima collocat eos, de quibus ſic refert S. Proſper: *Hæc ipſorum definitio, ac profeſſio eſt, omnem quidem hominem, Adam peccante, peccaſſe; & neminem per opera ſua, ſed per Dei gratiam regeneratione ſaluari; vniuerſis tamen hominibus propitiationem, qua eſt in ſacramento ſanguinis Chriſti, ſine exceptione eſſe propoſitam, vt quicumque ad Fidem, & ad Baptiſmum accedere voluerint, ſalui eſſe poſſint. Qui autem credituri ſunt, quæ in ea Fide, que deinceps per Dei gratiam ſit iuuanda, manſuri ſunt, præſciſſe ante mundi conſtitutionem Deum, & eos prædeſtinari in regnum ſuum, quos gratis*

vocatos dignos futuros electione, & de hac vita bono ſine exceſſibus eſſe præiudicari. Ideoque omnem hominem ad credendum, & ad operandum diuinis inſtitutionibus admoneri, vt de apprehendenda vitæ æterna nemo deſperet, cum voluntarie deuotioni remuneratio ſit parata. De iſtius claſſis Maſſilienſibus ait Viues non deuiſſe à Fide Catholica, nec poſſe vocari Semipelagianos, ſed in omnibus, & per omnia conſpirariſſe cum eis Ieſuitas. Admittent enim auxilium ſufficiens gratiæ omnibus oblatum, & ſine exceptione propoſitum: præſcientiam item conditionatam noſtri conſenſus ante decretum diuinum, ne hoc læderet arbitrij creati libertatem.

2359 Sed pace Magiſtri Viues, etſi memorati Maſſilienſes catholicè ſenſerint vſque ad illa verba, *Vniuerſis tamen*; etſi item illorum priora videantur catholica, vt ſonant, nemini enim negat Deus auxilia ſufficientia, quibus, niſi per ipſum ſteterit, primum remotè, proximè poſtea diſponatur ad gratiam: at mens eorum fuit longè diuerſa, quæ ſatis exprimit quod addunt, nempe in natura cuiuſlibet itum eſſe exhibere meritum aliquod, propter quod gratiam à Deo conſequatur, & ſecundum talis meriti præſcientiam prædeſtinetur in regnum. Putabant ergo, ideo ad gratiam eligi, quæ benè operantes ſaluentur, quia præſciuit Deus ab æterno merita eorum futura ex natura, id eſt Fidei initium, & ſalutis deſiderium, quibus vt remuneratio reſpondeat augmentum Fidei per gratiam, & meriti per bona opera perfectæ aliarum virutum. Hoc paſſim S. Auguſtinus reſutat in libris de Prædeſt. SS. & de Bono perſeu.

2360 Rurſus quanvis Maſſilienſes ita dixerint: Deum eos prædeſtinari in regnum ſuum; quos gratis vocatos dignos futuros electione, & de hac vita bono ſine exceſſibus eſſe præiudicari, proindeque appareat, ſenſiſſe conferri gratis primam gratiam: nihilominus non ſine dolo vſi ſunt gratuita vocationis nomine, ſicut de Pelagio notat multoties S. Auguſtinus. Vocationem accipiebant pro lege, & doctrina, quibus ad ſalutis donum aiebant vocari omnes homines vniuerſaliter, ſiue per naturalem, ſiue per ſcriptam legem, ſiue per Euangelicam prædicationem, vt infra reſtatur S. Proſper: Eiuſmodi autem vocationem appellabant gratiam præuenientem omne meritum, quia ſcilicet ad donum ſpectat creationis, quatenus ſcilicet hominem nihil proſus merentem, quia nec exiſtentem, liberi arbitrij, & rationalem gratia Creatoris inſtituat, vt infra etiam tradit idem S. Proſper. Quare iuxta Maſſilienſes creantur gratis homines, & inſtruntur lege ad Fidem, ad neceſſitatem gratiæ per Chriſtum, ad ſanctificationem, & ad augmentum iuſtitie: iam vero edocti incipiunt ex naturæ viribus credere, velleque ſanari à morbo peccati, querere medicum, pulſare, vt ideo accipiam, ideo inueniant, ideo introeant, quia bono naturæ benè vſi ad iſtam ſalutem gratiam, initialis gratiæ id eſt creationis, doctrinæ, & legis) ope meruerunt peruenire. Contra quæ Maſſilienſium dicta probat latè S. Auguſtinus lib. de Prædeſt. SS. cap. 2. 8. & 19. lib. de Bono perſeu. cap. 2. 17. & 23. initium ſalutis non ex natura, ſed ex Deo eſſe, & ex eius gratiæ, gratiam eſſe velle ſanari, recipere Fidem, imò & de credendo cogitare propterea oportet ad ſalutem animæ.

2361 Ad hæc: Maſſilienſes primæ claſſis gratuitam

prædeſtinationem impugnabant his in verbis (quæ non tranſcripſit Viues) ſubſequentibus immediatè ad recitata in numero 2358. *Hoc autem propoſitum vocationis Dei; quo vel ante mundi initium, vel in ipſa conditione generis humani, eligendorum, & rejiciendorum dicitur facta diſcretio, vt ſecundum quod placuit Creatori, alij vaſa honoris, alij vaſa contumeliæ ſint creati; & lapſis curam reſurgendi adimere, & ſanctis occaſionem temporis adferre; eo quod vtraque parte ſuperſuus labor ſit, ſi neque reiectus vllà indiſtriâ poſſit intrare, neque electus vllà negligentia poſſit excidere. Quoquo enim modo ſe egerint, non poſſe aliud erga eos, quam Deus deſiniuit, accidere: & ſub incerta ſpe curſum non poſſe eſſe conſtantem, cum ſi aliud habeat prædeſtinantis electio, caſſa ſit aduentus intentio. Remoueri itaque omnem indiſtriâ, tollique virtutes, ſi Dei conſtitutio humanas præueniat voluntates, & ſub hoc prædeſtinationis nomine ſatalem quandam induci neceſſitatem; aut diuerſarum naturarum dici dominum conditorem, ſi nemo aliud poſſit eſſe, quam factus eſt. Eaſdem obiectiones repetit ex Semipelagianis S. Proſper in epistoſa ad Ruſſinum, inquiens: *Et prout ſibi noxias aliquorum aures, opportunaſque repererint, ſcripta eius (ſcilicet S. Auguſtini) quibus error Pelagianorum impugnatur, inſamant, dicentes eum liberum arbitrium penitus ſubmouere, & ſub gratia nomine neceſſitatem prædicare ſatalem. Adſicientes etiam, duas illum humani generis maſſas, & duas credendi velle naturas; vt ſcilicet tante pietatis viro Paganorum, & Manicheorum adſcribatur impietas.* Et in Carmine de Ingratis, cap. 26. canit de iſdem Semipelagianis:*

*Hic vanam inſano profertis corde querelam;
Omne opus arbitrij ſublato vociferantes,
Currere currentium ſi non, & velle volentem eſt:
Nec vitis pœnam deberi, nec premia laudi,
Si vel naturam obſtrictum mala velle neceſſe eſt,
Vel noſtra adſcribi nequeunt bene geſta labori.*

Et cap. 28.

*Hoc itaque arbitrium, cum ſanat gratia, tolli
Dicitis, & perimì vitâ adſpirante, purtatis.*

Argumentabantur itaque in hunc modum Maſſilienſes primæ claſſis: Si cuique non licet per naturam mereri ſuam electionem, ſed ante præuiſa merita quidam ſunt electi, cæterique non electi relinquuntur in maſſa perditionis, iuxta placitum Dei. Ergo cum mutari nequeat quod ab æterno Deus ſtatuit, erit neceſſe vt ſaluetur electus, & vt damnetur non electus; quicquid hic, vel ille renitatur. Iterum, ſi vnicuique ſua fors ſit neceſſaria, & longè diuerſa: Ergo vnicuique etiam inerit diuerſa natura. Nam quod naturæ adiungitur, eſt certè quaſi natura. Perit igitur libertas voluntatis creatæ, & fatum inuicitur. Ita Maſſilienſes. Contra quos S. Auguſtinus in libris de Prædeſt. SS. & de Bono perſeu. præcipue in prioris cap. 10. 16. 17. & 20. velis, remiſſeque denuò contendit, prædeſtinationem eſſe gratuitam, ita vt neque vel initium Fidei præcederet ex vigore naturæ, & proinde neque vel ſecundum præſcientiam talis initij prædeſtinationem eſſe.

Quare

2364 Quare tam Maſſilienſes, quàm Pelagiani volebant, prædeſtinationem non eſſe gratuitam: ſed diſcurrerebant diuerſimodè. Nam Pelagiani aſſerebant, dari ex nobis cauſam meritoriam, non modò quoad primum; ſed etiam quoad adæquatam meritum eius. Meritum dico, non effectum; quoniam non ponebant merita ex prædeſtinatione vt cauſa, ſed ex meritis inceptis à natura, & ex eorum præſcientia ponebant prædeſtinationem. Atque adeo Pelagiani omnia opera libero tribuebant arbitrio, & in ea præſcrite referebant ipſam. Non ſic Maſſilienſes, qui ſolùm in Fidei initium, primumque meritum ex parte noſtra. Quam inter utroſque diuerſitatem introſpexit acuriſſimè S. Auguſtinus lib. de Prædeſt. SS. c. 19. cum ſcripſit: *Sed hi noſtri, de quibus, vel pro quibus nunc agimus, forſan dicunt, Pelagianos Apoſtolico teſtimonio reſutari, ubi dicit, ideo nos electos in Chriſto, & prædeſtinatos ante mundi conſtitutionem, vt eſſemus ſancti, & immaculati in conſpectu eius in charitate. Ipsi enim putant, acceptis præceptis, iam per nos ipſos fieri libera voluntatis arbitrio ſanctos, & immaculatos in conſpectu eius in charitate. Quod futurum Deus quoniam præſciuit, inquit, ideo nos ante mundi conſtitutionem elegit, & prædeſtinavit in Chriſto; cum dicat Apoſtolus, non quia futuros nos tales eſſe præſciuit, ſed vt eſſemus tales per ipſam electionem gratia ſua, quâ gratificauit nos in dilecto Filio ſuo. Cum ergo nos prædeſtinavit, opus ſuum præſciuit, quo nos ſanctos, & immaculatos facit. Vnde rectè hoc teſtimonio Pelagianus error arguitur. Nos autem (nimirum Maſſilienſes) dicimus, inquit, noſtram Deum non præſciſſe, niſi Fidem, quâ credere incipimus; & ideo nos elegiſſe ante mundi conſtitutionem, ac prædeſtinari, vt etiam ſancti, & immaculati gratiâ, atque opere eius eſſemus. Sed audiant & ipſi, &c.*

2363 Iam verò ab eodem S. Doctore obſeruat in libro de Bono perſen. cap. 8. ex ipſa gratuita prædeſtinatione diſcrimen oriri, cur vnus vocetur, non alius; vnus ſic vocetur vt conſentiat, non alius; vnus perfeueret, non alius. Et ſubdit: *Nunquid ergo hominum natura due ſunt? Abſit: ſi due natura eſſent, gratia vlla non eſſet; nulli enim daretur gratuita liberatio, ſi natura debita redderetur. Hoc pacto eneruat vnâ ex argumentationibus Maſſilienſium. Et ad eam, atque ad alteram inquit S. Proſper in epift. ad Ruſſinum: Ea que de ſuro, & de duabus maſſis, duabusque naturis ſtultiſſimo mendacio intenti viri iniurie iactitant, neque ipſum quidem (nempe S. Auguſtinum) in cuius libris copioſiſſimè huiusmodi deſtruntur errores, nec nos perturbant, qui tales opiniones cum ſuis authoribus execramur. Sed videant quomodo ſe à dedecore iſtius exuant falſitatis, qui poſſunt tam inepta conſingere, ſi hi, quorum abutuntur auribus, aliquantulum diligenter ad cogneſcenda ea, que præſtantiffimus magiſter gratia diſputauit, intenderint: licet omnem iſtius diſputationis moram ipſi, qui hæc loquuntur, præuenire deberent proferendo, aut explicando libros, vllamve eorum particulam demonſtrando, quam per dubium ſaltem intellectum tali interpretationi obnoxium vir ſanctus ediderit. Sed proſus apud nos nihil tale legerunt, quia non ſato quidquam geri, ſed omnia Dei iudicio nouimus ordinari. Nec ex duabus maſſis, duabusve naturis, ſed ex vna maſſa, que eſt caro primi hominis, vnâ ſcimus vnâque hominum creatam, creatique naturam, &*

eandem per ipſus primi hominis liberum arbitrium, in quo omnes peccauerunt, eſſe proſtratam, nec vllò modo ab æterna mortis debito liberam, niſi eam ad imaginem Dei ſecunda creationis Chriſti gratia reformauerit, liberumque eius arbitrium agendo, inſpirando, auxiliando, & vſque in finem præcundo ſeruauerit. Sic S. Proſper ex doctrina S. Auguſtini, eaque tradita multis locis, ſiue ſe defenderet aduerſus Pelagianos, ſiue aduerſus Maſſilienſes.

2364 Et hos quidem primæ claſſis, vt certum eſt reſpexiſſe ad incolumitatem libertatis arbitrij creati, cum ſtatuebant, obtineri prædeſtinationem per illius vires; ita etiam certum debuit eſſe declinaſſe in extremum erroneum de gratia pedeſequa naturæ: atque idcirco non concordari cum Iſuitis dicentibus, prædeſtinationem & gratiam ſemper præcedere merita noſtra, & eſſi ſimul addamus, efficaciam gratiæ, & infallibilitatem prædeſtinationis fœderari cum arbitrij creati libertate ratione reſpectus, & ordinis ad ipſum arbitrium eadem gratiâ præuentum: cenſemusque; hanc fuiſſe S. Auguſtini germanam ſententiam. Patres Dominicani ſaluant etiam gratiam, & prædeſtinationem gratuitam; ſed cum aſſignant gratiam efficacem ex ſe, & prædeſtinationem antecedentem inferentem infallibiliter conſenſum, ſine reſpectu, & ordine ad arbitrium creatum, videntur nobis deſtruere huius libertatem, licet ipſi, vt Catholiciffimi, procurent obtendere ſe eſſe remotos ſummè ab hoc extremo erroneo. Nos inter hoc, & illud aliud Maſſilienſium primæ claſſis tenemus medianam viam.

2365 Videat iam Viues, Maſſilienſes primæ ſuæ claſſis ſenſiſſe multa contra ſanam doctrinam Iſuitarum. Nam, exceptis propoſitionibus de peccato originali in poſteris Adæ, & de nemine regeneratiuè ſaluando per opera ſua, ſed per Dei gratiam, cæteræ admixtæ ſunt erroribus alieniſſimis à Iſuitarum placitis. Propitiatio, quæ eſt in Sacramento Sanguinis Chriſti vniuerſis hominibus propoſita ſine exceptione, quàmque interpretatur Viues de gratia ſufficienti omnibus oblata iuxta Iſuitas, ponebatur à Maſſilienſibus illis ex Fidei cœpto per vires naturæ: præſcientia etiam noſtri conſenſus ante prædeſtinationem ſignificata ab iſdem in eis verbis, *Qui autem credituri ſunt*, ferebatur ad noſtrum conſenſum ſalutarem, vt ex facultate naturæ quoad exordium ſaltem Fidei: quod vtrumque deſertantur Iſuitæ.

2366 Omitto, videri multis Maſſilienſes illos intelligendos non eſſe de præſcientia conditionata, ſed de absoluta. De qua ſi loquantur, vt reſpiciente conſenſum noſtrum abſolutum ſalutarem ex viribus naturæ penes initium Fidei, quidnam inde ad decretum ſubiectiuè abſolutum, & obiectiuè conditionatum de ipſo conſenſu, fundans conditionatam præſcientiam? Ipſe Viues in n. 33. non inſiciatur habere ſermonem de absoluta; ſed vult habere etiam de conditionata: quod vtrumque antè à ſe probatum ait. Ego tamen non diſpicio intendiſſe probare aliud, quàm quod Maſſilienſes loquuti ſint de conditionata.

2367 Etiam omitto, poſſe ab aliquo reſponderi, Maſſilienſes illos indicaſſe præſcientiam conditionatam non fundatam in decreto antecedenti, & efficaci, conditionato ſubiectiuè & obiectiuè: qualem præſcientiam agnouit Bañes circa futura contingentia

contingentia conditionata. Sed occurrit Viues dicens in illo num. 33. ſolum decretum abſolutum ex parte actus poſuiſſe Maſſilienſibus aliqua apparentia videri nociuum libertati creatæ, quia Deus per decretum ſubiectiuè conditionatum non vult, quod creaturæ actus exiſtat, ſed veller quod exiſteret, ſi conditio poneretur; maneretque ſuſpenſum illud decretum, ſicut & omnia que ex parte conditionis ſe tenent. Ergo ex parte creaturæ ſolius eſt totum pondus, & tota ratio determinationis conditionatæ, ac proinde dubitari nequit de indemnitatem libertatis creatæ, ſi decretum ſit ſolummodò conditionatum ſubiectiuè. Sed hæc ratio nihil moueret Maſſilienſes; nam decretum, quod abſolutum ex parte actus, in ſpeciem officeret libertati operationis ſalutaris prædeterminatæ, ſiue abſolutè, ſiue ſub conditione; idem vt conditionatum ex parte actus & obiecti, non poſſet non cum eadem apparentia eſſe pernicioſum libertati eiudem operationis, non quidem vt iam exiſtentiſ abſolutè in voluntate creatæ, ſed vt exiſtituræ conditionatim. Quod enim poſitum à parte rei videretur eſſe noxium alteri, cenſeri etiam debet fore noxium, ſi poneretur à parte rei. Vnde Maſſilienſes non cum vana apparentia, ſed cum ſolido fundamento reieciſſent decretum antecedens, & efficaci conditionatum ſubiectiuè, & obiectiuè, tanquam contrarium libertati operationis ſalutaris vt conditionatum futuræ, ſi de tali decreto incidit ipſis cogitatio: quamquam præſcientia conditionata, quam in tali decreto fundatam repudiarent, diuerſa eſſet ab ea, quam tuentur Thomiſtæ ſeculi præſentis.

SECTIO CCXXX.

Plura alia de iſdem epistoſis.

2368 Diſtinctione quarta, & quinta agit Viues de ſecunda claſſe Maſſilienſium, expreſſa à Sancto Proſpero in illis verbis, *Quidam verò horum in tantum à Pelagianis ſemis non declinant, &c.* vſque ad ea alia, *Tribue nobis in hac cauſa, Papa beatiffime, Pater optime*: atque, Maſſilienſes hos fuiſſe hæreticos, conuenireque ipſis nomen Semipelagianorum ob non admiffam gratiæ præuenientis neceſſitatem ad ſingulos actus, etiam ad initium Fidei: item ob ſaluationem aſſertam eorum paruulorum, quos ſi diu viverent, præſciebat Deus credituros ex libero arbitrio, & huius Fidei merito conſequuturos gratiam ſaluantem; ſicut & ob affirmatam econttà damnationem eorum paruulorum, qui non credituri in longiori vita præſciebantur: tandemque quia dicerent, prædicari his, & non illis gentibus Euangelium, eo quòd præſciebat Deus, has, & non illas præbituras aſſenſum facultate naturæ, ſi eis illud prædicaretur. Addit Viues, hos Maſſilienſes exiſtiſſimè præſcientiam diuinam de futuris conſiderari. *R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.*

tingentibus conditionatis non inniti decreto antecedenti, & efficaci, abſoluto ſubiectiuè, & conditionato obiectiuè de eis: gratiamque diuinam præuenientem non eſſe ab intrinſeco efficacem, ſed indifferentem coniungi cum aſſenſu, vel diſſenſu: quam indifferentiam non bene vocat plures inefficaciam intrinſecam. Concludit itaque, hos Maſſilienſes eſſe Iſuitarum duces in præſcientia non innixa decreto illi, & in gratia non ab intrinſeco efficaci; ſed Iſuitas, vt pote Catholicos, non fuiſſe amplexatos piores illos errores.

2369 Hæc confeſſione nos contenti ſumus, ſi adiciatur ex Innocentio X. Pontifice Max. felicis recordationis in Conſtitutione edita anno 1653. neque Semipelagianos erraſſe, neque nos errare, in eo, quod voluerint, noſque velimus; gratiam præuenientem eſſe talem, cui poſſit humana voluntas reſiſtere, vel obtemperare: imò potiùs eſſe dogma neceſſariò tenendum iuxta Fidei Catholica regulas. Vnde quæro à Magiſtro Viues, an hæc doctrina, quia approbata à Semipelagianis; æquum eſt vt concitet inuidiam ſuæ Scholæ, à qua firmius protegitur apud Gonetum tom. 7. diſputatione ſexta, articulo ſecundo, §. 15. pag. 784. & alibi, quatenus quod voluntas humana poſſit reſiſtere gratiæ præuenienti, quæ efficaci ſit, intelligitur de poteſtate reſiſtendi in ſenſu diuiſo ipſius gratiæ, & potentia antecedenti ipſam? Incontinenter reſpondebit Viues, æquum neutiquam eſſe. Ergo neque Iſuitis debet conciliare odium deſenſio eiudem doctrinæ, quatenus accipiat ab eis de poteſtate reſiſtendi in ſenſu composito eiudem gratiæ, & potentia eandem conſequentem. Quo in ſenſu putamus loquutos fuiſſe Semipelagianos, & Innocentiū Papat, fuiſſeque in eodem ſenſu Semipelagianos damnatos perperam de hæreſi à Ianſenio lib. 2. de Gratia Chriſti ſaluatoris, cap. 4. §. 24. 25. 27. quorum locorum verba recitat Annatus in poſteriore Informatione de quinque propoſitionibus illius. Abſtinemus tamen à cenſura circa interpretationem reſiſtendi in ſenſu tantum diuiſo, & potentia ſolùm antecedenti, reuerenti eximios Fidei Catholica, & Theologiæ ſapientiâ Dominicanos PP. à quibus traditur.

2370 Similiter noti debet nobis inuidioſum eſſe, quod poſt Semipelagianos dicamus, præſcientiam futurorum contingentium conditionatorum non fundari in decreto antecedenti & efficaci, abſoluto ſubiectiuè, & conditionato obiectiuè. Nam tali decreto arbitrium creatum non poſſet reſiſtere in ſenſu composito illius, & potentia conſequentem illud, prout ad indemnitatem ſuæ libertatis opus eſſe perſuademus nobis, remotâ omni cenſurâ contra exillimantes aliter.

2371 Eſt autem his in proximis diſcurſibus præceſſerint Semipelagiani, ſed non fuerunt noſtri duces. Quod enim ipſi dixerunt, traditum fuerat ab antiquiſſimis PP. Eccleſiæ, & ab ipſo Sancto Auguſtino, necnon à ſubſequentibus, atque à Theologis Scholaſticis vſque ad ſeculum præcedens, vt in Historia Scientiæ Mediæ, & in hoc Opere probauimus, pergemuſque probare. Ac niſi Semipelagiani deuiſſent in errores de gratia non neceſſaria ad ſingulos actus ſalutares, I etiam

etiam ad initium Fidei; de operibus conditionatis meritoriis, ac demeritoriis; de prædicatione Euangelij his, & non illis gentibus facta, quia hæc, & non illæ præuisæ sunt assensuræ ex facultate naturæ, sub conditione prædicationis; deque prædicatione, ac reprobatione ex motu talium operum per facultatem siue naturæ, siue gratiæ: sensissent benè omni ex parte, nullamque minus sanæ doctrinæ notam incurrisserunt. Neque in Semipelagianorum pronuntiationis illis, quibus nos subscribimus, inuenit quidpiam Sanctus Prosper, quod impugnaret; neque Viues ex S. Prospero profert quidpiam, quod contra ea depurata à prænotatis erroribus obiecerit, ut facile noscet qui legerit Sancti Prosperi epistolam, & Viuem post nostras has animaduersiones.

2372 Idem Viues in *diff. 5.* putat, Sanctum Prosperum tractare rursus de Massiliensibus secundæ classis, & hæreticis, ex illis verbis exaratis in *num. 2354.* post quæ sequuntur hæc: *Ac primum, quia plerique non putant, Christianam Fidem hac assensione violari, quantum periculi sit in eorum persuasione, patefacias. Deinde quomodo per istam præoperantem, & cooperantem gratiam liberum non impediatur arbitrium. Tum utrum præscientia Dei secundum propositum maneat, &c.* Usque ad ea: *Postremo quemadmodum per hanc prædicationem propositi Dei, quo fideles fiunt qui prædestinati sunt ad vitam æternam, nemo eorum qui cohortandi sunt, impediatur; nec occasionem negligentie habeant, si se prædestinatos esse desperent.* De quibus verbis, & de interrogationibus quas continent, independentibus profus, quantum ad meritum præscientiam, à quæstione, an quæ est futurorum contingentium conditionatorum, subnaturæ decreto subiectiue absolutæ, & obiectiue conditionato, vel feratur ad ea in seipsis? quia satis egi in 1. parte, remitto illic Lectorem.

2373 Eis verbis succedunt ista, quæ de Massiliensibus primæ classis, & Catholicis, iudicio Magistri Viues, iam à nobis disuncto in Sectione contemina, vult ipse intelligenda: *Illud etiam qualiter diluatur, quæsumus, patienter insipientiam nostram ferendo demonstras, quod retractatis priorum de hac re opinionibus, penè unum par inuenitur, & una sententia, quæ propositum, & prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt, ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios contumelia fecerit, quia finem uniuscuiusque præuiderit, & sub ipso gratiæ adiutorio in qua futurus esset voluntate, & actione præscierit.* Sed Viues ita vult Sanctum Prosperum agere modò de Massiliensibus primæ, classis & Catholicis, ut verba, sub gratiæ adiutorio, pertineant ad ipsos; & verba, *Ut ob hoc Deus*, non nisi ad secundæ classis, & hæreticos. Qui est labyrinthus inextricabilis.

2374 Sensus planus istorum omnium verborum est: Petit Sanctus Prosper, ut Sanctus Augustinus explicet, quomodò prædestinatio, & propositum diuinum sit secundum præscientiam; nam recognitis, expensisque semel, & iterum, seu sapius (quod est, *retractatis*) opinionibus SS. PP. antiquorum (qui nomine priorum signifi-

ficantur) videntur penè omnes in ea fuisse de prædestinatione secundum præscientiam sententia. Quam etiam Massilienses tuebantur, sed cum admisso errore de præscientiæ obiecto consistente in meritis ex potestate naturæ, quoad initium saltem Fidei: clamabantque, *singularis fuisse, nouaque opinionis Sanctum Augustinum, & contrarium ei, quæ fuerat Patrum veterum, Ecclesiasticoque sensui: defendebant etiam vetustæ obstinationem suam; & ea quæ de epistola Apostoli Pauli ad Rom. scribentis, ad manifestationem diuinæ gratiæ præuenientis electorum merita proferebat Sanctus Augustinus, à nullo unquam Ecclesiasticorum ita esse intellecta, sicut ipse sentiebat, affirmabant, prout prænarrauerat idem Sanctus Prosper.* Qui in eis aliis verbis postulans à Sancto Augustino, ut declararet quid intenderint antiquiores PP. per prædestinationem secundum præscientiam, non obscure denotat, videri etiam sibi illos ita de prædestinatione censuisse, sed à se expectari S. Augustini responsum circa modum, quo essent intelligendi, salua veritate Catholica; necnon circa medium concordiæ inter illorum sententiam, & Augustinianam.

SECTIO CCXXXI.

Finitur sermo de epistolis. Notationes aliquæ de Semipelagianismo, & de Scientia Media discrepantia ab illo, necnon de Auctoribus epistolarum.

2375 **A**ccedamus iam ad alteram epistolam, quæ fuit Hilarij, & de qua Viues in *distinctione sexta*, sed multò breuius, quàm de Sancti Prosperi; fateturque in *numero 93.* Hilarium non diuisisse Massilienses in duas classes, quarum vna contineret eos, qui essent profus Catholici. Sed opponet quis ex Illustrissimo Godoy *tom. 2. in 1. p. disputatione 69. §. 1. numero 18.* ut Massilienses, de quibus Sanctus Prosper transcriptus in *num. 2358.* asseruerunt, prædestinationem ad gloriam esse ex præuisis meritis gratiæ, non naturæ: ita illi, de quibus Hilarius, ad nullum opus vel incipiendum, nedum perficiendum quæquam sibi sufficere posse consenserunt. Ergo habendi sunt non minus Catholici, quàm à Viue reputantur alij ob verba exarata in numero proximè citato.

2376 **C**ontrà tamen, quia ipse Illustrissimus Godoy *disput. 62. §. 4. num. 40. §. 5. num. 51. disput. 66. §. 1. num. 10.* attribuit Massiliensibus, seu Semipelagianis generaliter, quod adstruxerint prædestinationem ad gloriam ex præuisis meritis naturæ, quoad initium saltem Fidei. Et ita quidem fuit de Massiliensibus, de quibus Sanctus Prosper in verbis illis, ut iam probaui *numero 2359. & seqq.* Nec minus fuit de Massiliensibus, de quibus Hilarius. Do integra eius verba: *Hæc sunt itaque quæ Massilia, vel alijs etiam locis in Gallia ventitantur.* Nonnum,

*Notum, & inutile esse prædicationi, quod quidam secundum propositum eligendi dicantur, ut id nec arripere valeant, nec tenere, nisi credendi voluntate donata: excludi putant omnem prædicandi vigorem, si nihil, quod per eum excitetur, in hominibus remansisse dicatur. Consentiant, omnem hominem in Adam peccasse, nec inde quemquam posse proprio arbitrio liberari; sed id conueniens asserunt veritati, vel congruum prædicationi, ut cum prostratis, & nunquam suis viribus surrecturis annuntiatum obtinenda salutis occasio, eo merito, quo voluerint, & crediderint à suo morbo se posse sanari, & ipsius Fidei augmentum, & totius sanitatis sue consequantur effectum. Ceterum ad nullum opus vel incipiendum; nedum perficiendum quemquam sibi sufficere posse consenserunt. Neque enim alicui operi curationis eorum, annumerandum putant, ex terris & supplici voluntate unquamque ægrotum velle sanari. Quod enim dicitur, *Credo, & saluus eris* unum horum exigit asserunt, aliud offerri, ut propter id quod exigitur, si redditum fuerit, id quod offertur deinceps tribuatur. Unde consequens putant; exhibendam ab eo Fidem, cuius natura id voluntate Conditoris concessum est; & nullam ita depravatam, vel extinctam putant, ut non debeat, vel possit se velle sanari: propter quod vel sanetur quis à sua, vel si voluerit, cum sua ægritudine puniatur. Nec negari gratiam, si præcedere dicatur talis voluntas, quæ tantum medicum quærat; non autem quidquam ipsa iam valeat. Sufficiant transcripta. Ex quibus compertissimum est, Massilienses, de quibus Hilarius, existimasse initium Fidei esse ex nature facultate, indèque putabant, rationem reddi electorum, vel reiectorum, in eo, quod uniuscuique meritum propria voluntatis adiungitur, ut paulò post addit Hilarius. Quare verba illa, *Ceterum ad nullum opus, &c.* procedunt de opere perfecto tum Fidei, tum virtutum aliarum, ad quod inchoandum, & profectendum requirebant Massilienses gratiam Dei: & operum, quæ ei adscribebant; nomine significabant quoscumque actus salutares succedentes initio Fidei, & pio credulitatis affectui. Et ita eos intellexit Hilarius, & ab hoc admonitus S. Augustinus, qui in libris de *Prædest. SS. & de Bono perseu.* ostendit, Dei gratiam necessariam etiam esse ad ea, quæ non vocabantur opera. Legatur Raynaldus in *Valeriano Comeliensi vindicato; cap. 4. n. 10.**

2377 **E**x his maneat firmius contra Gonetium *tom. 2. disp. 6. art. 3. pag. 457. art. 6. §. 1. pag. 556.* Massilienses in verbis adductis *num. 2358:* loquutos non fuisse, de gratuita vocatione, quæ per Christum esset gratiæ eleuans, auxilians, & adiutans. Dixi; *maneat firmius;* nam *num. 2360.* firmatum iam fuit. Nunc addo egregia verba Sancti Prosperi in epist. ad Rusticum: *Hoc apud se ingenio seruauerunt (Pelagiani, sicut etiam Semipelagiani illis in verbis) ut ad incipiendum, & ad proficiendum, & perseverandum in bono necessariam homini Dei gratiam præstarentur. Sed in hac professione quomodo vasa ira molirentur irrepere, ipsa Dei gratia vasis misericordia reuelant. Intellectum est enim, saluberrimèque perspectum, hoc tantum eos de gratiæ confiteri, quod quadam libero arbitrio sit magistra, seque per cohortationes, per legem, per doctrinam, per creaturam, per contemplationem, per miracula, perque terrores ex-* R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Ius II.

irrefusus iudicio eius ostendat, quò uniuscuique secundum voluntatis sue motum, si quæserit inueniat; si petierit, recipiat; si pulsauerit, introciet. Quia scilicet gratiæ ipsius vocatio hoc primum circa nos agat, ut nostra facultatis arbitrium admoneat; nec aliud sit gratia, quàm lex, quam Propheta; quàm Doctor, cui circa omnes homines per uniuersum mundum communc, & generale sit studium; ut qui voluerint, credant; & qui crediderint, iustificationem merito fidei, & bonæ voluntatis accipiant, ac si gratia Dei secundum hominum merita tribuatur; atque hoc modo gratia non sit gratia, quia si meritis redditur; & non ipsa est bonorum creatrix, frustra gratia nominatur. Has autem versutias, quibus se filij tenebrarum in similitudinem filiorum lucis transfigurare voluerunt, cum & Orientalium Episcoporum iudicia, & Apostolica Sedis auctoritas, & Africanorum Conciliorum vigilantiâ deprehenderit, beatissimus quoque Augustinus, præcipua vique hoc tempore portio Domini Sacerdotum, copiosè, & pulchrè in multis voluminum disputationibus destruxit.

2378 **N**otetur etiam, eundem Gonetium ibidem, *pag. 456.* transferre immeritò ad Massilienses verba exarata in *num. 2373.* ut inde probet, illos admisisse adiutorium gratiæ Dei ad initium etiam Fidei. Eis in verbis non agitur de Massiliensibus, sed quæritur à Sancto Prospero de intelligentia PP. antiquorum, quorum penè omnium par inueniebatur; & vna sententia adstruens propositum, prædestinationemque Dei secundum præscientiam, & quorum auctoritate abutebantur Massilienses. Recolatur *num. 2374.* Præterea etiam de his ageretur, adiutorium gratiæ Dei non exprimitur ibi ad initium Fidei, sed ad finalem in statu sanctitatis perseverantiam, ad quam Massilienses requisuissent illud, extra controuersiam est; & Gonetij intererat probare, postulatse etiam ad initium Fidei.

2379 **Q**ui Author *tom. 9. disp. 2. art. 3. ex pag. 76. usque ad 87.* tractat magis ex professo de Semipelagianorum sensu circa initium Fidei & bonæ voluntatis; atque; eos omnes contemisse in initio, quod à nobis esset in nobis; sed aliquos, de quibus S. Prosper relatus *num. 2368.* dixisse, fieri illud à natura sine ullo adiutorio gratiæ interioris: alios verò admisisse huiusmodi adiutorium, quod tamen moraliter tantum excitaret, essetque indifferens, & physicè non caufaret determinationem nostræ voluntatis, sed ab hac expectaret, proindeque relinqueret locum merito naturali.

2370 **P**robat primò id secundum ex epistola S. Prosperi dicentis de Semipelagianis: *Nec considerant, se gratiam Dei, quam comitem, non præuiam humanorum volunt esse meritum, etiam illis voluntatibus subdere, quas ab ea secundum suam phantasiam non negant esse præuientas.* Contrà tamen, quia hæc verba pertinent ad eundem Semipelagianos, de quibus Gonetius dixerat, poluisse Fidei & bonæ voluntatis initium in nuda natura. De iisdem enim continud subiungit S. Prosper: *Propositum autem vocantis gratiæ in hoc omnino desinunt, quod Deus constituerit, nullum in regnum suum, nisi per sacramentum regenerationis assumere, & ad hoc salutis donum omnes homines uniuersaliter siue per naturalem, siue per scriptam legem, siue* per

per Evangelicam prædicationem vocari. *Et qui voluerint, ſiant filij Dei; & inexorabiles ſunt, qui fideles eſſe noluerint, quia iuſtitia Dei in eo ſit, ut qui non crediderunt, pereant; bonitas in eo appareat, ſi neminem repellat à vita, ſed indifferenter velit omnes ſalvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Ita hic proferunt teſtimonia, quibus diuinarum Scripturarum cohortatio ad obediendum incitat hominum voluntates, qui ex libero arbitrio aut faciant que iubentur, aut negligant: & conſequens putant, ut quia præuicator ideo dicitur non obediffe, quia noluit; fidelis quoque non dubitetur ob hoc deuotus fuiſſe, quia voluit. Et quantum quiſque ad malum, tantum habeat facultatis ad bonum, parique momento animum ſe vel ad vitia, vel ad virtutes mouere, quem bona appetentem foueat, mala ſequentem damnatio iuſta ſuſcipiat. Cùmque inter hac innumerabilium illis multitudino obicitur paruulorum, qui vti que, excepto originali peccato, ſub quo omnes homines ſimiliter in primi hominis damnatione naſcuntur, nullas adhuc habeant voluntates, nullas proprias actiones, non ſine Dei iudicio ſecernuntur, ut ante diſcretionem boni, ac mali, de uſu vite iſtius auferendi, alij per regenerationem inter celeſtis regni aſſumantur heredes; alij ſine Baptiſmo inter mortis perpetuis tranſeant debitores. Tales aiunt perdi, talesque ſaluari, quales futuros illos in amnis maioribus, ſi ad actiuam ſeruarietur atatem, ſcientia diuina præuiderit. Nec conſiderant, &c. Equi, bonique conſulatur Lector tranſcriptionem tam prolixam; nam ex ea patet ad oculum, verba, *Nec conſiderant*, continere repititionem inconſiderationis eorundem Semipelagianorum, qui Fidei, & bonæ voluntatis in ſolis naturæ viribus conſtituebant exordium; ac ſi diceret Sanctus Proſper, illos debuiffe conſiderare abſurdum, in quod incidebant. Nam Dei gratiam ſaluantem ſubdebant voluntatibus paruulorum, quos ſciebat Deus operaturos honeſtè, ſi immaturè non raperentur ex hac vita, & in quibus ipſi per phantaſiam imaginabantur merita ex viribus naturæ præuente gratiâ, quam dicebant initialem, & quam ex ipſis ſic antea deſcripſerat S. Proſper: *Quidam verò horum intantiam à Pelagianis ſemittis non declinant, ut cùm ad conſtitendam eam Chriſti gratiam, que omnia præueniat merita humana, cogantur, ne ſi meritis reddatur, fuſtra gratia nominetur, ad conditionem hanc velint uniuerſumque hominis pertinere, in qua eum nihil prius merentem, quia nec exiſtentem liberi arbitrij, & rationalem, gratia Creatoris inſtituat, ut per diſcretionem boni & mali, & ad cognitionem Dei, & ad obedientiam mandatorum eius poſſit ſuam dirigere voluntatem, atque ad hanc gratiam, quâ in Chriſto renaſcitur, peruenire, per naturalem ſcilicet facultatem petendo, quærendo, pulſando, ut ideo accipiat, ideo inueniat, ideo introeat, quia bono naturæ bene uſus, ad iſtam ſaluantem gratiam initialis gratiâ ope meruerit peruenire. Ita ipſi apud S. Proſperum. Et de præuentione per hanc gratiam initialem, quæ non erat interioris eleuans, auxilians, adiuuansque, habet ſermonem S. Proſper in obiurgatione inconſiderationis Semipelagianorum, ſimulque ſugillat ipſos, quod perperam vellent, gratiam illam interioris eleuantem, &c. non eſſe præuiam, ſed comitem priorum humanorum meritorum, quatenus ob hæc perfectæ ex facultate naturæ tribuantur à Deo ad poſteriora merita.**

Probat ſecundò Gonetus ex querela Semipelagianorum in epiſtola Hilarij: *Moleſtè enim ſerebant, ita à S. Auguſtino (lib. de corrept. & gratia, cap. 11. & 12.) diuidi gratiam, quæ vel tunc primo homini data eſt, vel nunc omnibus datur, ut ille acceperit perfeuerantiam, non quâ fieret ut perfeueraret, ſed ſine qua per liberum arbitrium perfeuerare non poſſit: nunc verò Sanctis in regnum per gratiam prædeſtinatis non tale adiutorium perfeuerantiæ datur, ſed tale; ut eis perfeuerantia ipſa doneatur, non ſolum ut ſine iſto dono perfeuerantes eſſe non poſſint, verum etiam ut per hoc donum non niſi perfeuerantes ſint. His verbis Sancti ita ita mouentur, ut dicant, quandam deſperationem hominibus exhiberi, &c. Conqueruntur itaque hi Semipelagiani de S. Auguſtino ponente tale gratiæ auxiliium, ut eo tanquam efficaci ex ſe, & tanquam adiutorio quo fiat perfeuerantia, & initium Fidei, conuerſionisque; non autem tale, ut eo vtrumque fieret tanquam adiutorio tantum ſine quo, & tanquam poſito quoad uſum, aut efficaciam in noſtræ voluntatis arbitrio, uti accideret circa auxiliium collatum Adamo, ſi hic iuſtitiam originale conferuaſſet. Lego querelam Semipelagianorum de S. Auguſtino quoad perfeuerantiæ finalis in ſanctitate donum nunc collatum, quale ipſi falſò putabant, aut inferebant poſitum fuiſſe à S. Doctore; ſed non quoad gratiæ donum, quale agnoſcebat S. Auguſtinus ad initium Fidei, & bonæ voluntatis. Verba recitata ex S. Doctore occupantur in ſolo dono perfeuerantiæ finalis. Eis non bene intellectis turbati fuerunt Maſſilienſes, ut quæ viderentur ipſis deducere homines in deſperationem. *Si enim, aiebant, ita Adam adiutus eſt, ut & ſtare poſſet in iuſtitia, & à iuſtitia declinare non poſſint (ſiquidem eam acceperunt volendi perfeuerantiam, ut aliud velle non poſſint) vel ſic quidam deſeruntur, ut aut nec accedant, aut ſi acceſſerint, & recedant: ad illam voluntatem pertinuiſſe dicunt exhortationis, vel comminationis utilitatem, quæ & perſiſtendi, & deſiſtendi obtinebat liberam poteſtatem: non ad hanc, cui nolle iuſtitiam inenitabili neceſſitate coniunctum eſt, præter illos, qui ſic concreati ſunt his, qui cum uniuerſa maſſa damnati ſunt, ut exciperentur per gratiam liberandi. Hac in ratione Maſſilienſium nullum etiam eſt veſtigium de turbatione ob qualitatem doni gratiæ adſtructæ à Sancto Auguſtino ad initium Fidei, voluntatiſque bonæ.**

Præſentemus cætera ſubſequentia verba de puncto hoc, & indubitabile erit, Maſſilienſes hos negaſſe gratiam per Chriſtum ad exordium Fidei, & conuerſionis. *Vnde (ſic de ipſis Hilarij) in hoc ſolo volunt à primo homine omnium diſtare naturam, ut illum integris viribus voluntatis inuaret gratiâ volentem, ſine qua perfeuerare non poterat: hos autem amiſſis, & perditis viribus credentes tantum, non ſolum erigat proſtratos, verum etiam ſuffulciat ambulantes. Cæterum quidquid liber donatum ſit prædeſtinatis, id poſſe amittere, & retinere propriâ voluntate, contendunt. Quod tunc falſum eſſet, ſi verum putarent, eam quosdam perfeuerantiam percepiffe, ut niſi perfeuerantes eſſe non poſſint. Conſiderentur illa verba, *Hos autem amiſſis, & perditis viribus credentes tantum.* Annon in illis attribuit Hilarij Maſſilienſibus præfatis perſuaſionem de non*